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Abstrakt

Diplomová práce představuje inkluzivní vzdělávání žáka s PAS na základní škole běžného

typu. Zabývá se vymezením pojmu poruchy autistického spektra v souvislosti s problematikou

vzdělávání žáků s touto diagnózou. Práce popisuje úpravu podmínek vzdělávání a možné

odlišnosti v přístupu pedagogických pracovníků k těmto žákům. Pozornost je dále věnována

inkluzi a jejím specifikům.

Praktická část diplomové práce zjišťuje názory pedagogických pracovníků školy ke vzdělávání

žáka s PAS a strategie, které při jeho vzdělávání tito pracovníci uplatňují. Kvalitativní výzkum

je uskutečňován prostřednictvím zkoumání pedagogické dokumentace a individuálních

rozhovorů s účastníky edukačního procesu, především pedagogy a asistenty pedagoga.

Cílem diplomové práce je zachytit spektrum názorů pedagogických pracovníků školy běžného

typu na možnosti vzdělávání žáka s PAS. Těžiště práce představují rozhovory s pedagogy a

jejich analýza.

Na základě otevřeného kódování bylo zjištěno, že vzdělávání žáka s PAS v prostředí běžné

školy představuje pro pedagogické pracovníky náročný proces, vyžadující lepší přípravu,

podporu i vzájemnou spolupráci těchto účastníků. Jako nezbytná, se pro toto vzdělávání ukázala

přítomnost asistenta pedagoga. Příznivé zjištění vzhledem k inkluzi představovala schopnost

pedagogických pracovníků vytvořit pro žáka s PAS takové prostředí, které ho respektuje,

přijímá a je mu nápomocné ve zvládání každodenních školních povinností. V této souvislosti

jsou pedagogičtí pracovníci schopni včasně rozpoznat rizikové signály v chování žáka s PAS,

a na základě tohoto využívají funkčních strategií ke zvládnutí situací, pro něž je typické

problémové chování. Úspěšnost tohoto vzdělávacího procesu potvrzuje i to, že žák s PAS je dle

výsledků schopen v prostředí běžné školy dosáhnout velkého množství pokroků v sociální

sféře.

Klíčová slova: Poruchy autistického spektra, inkluze, vzdělávání

Abstract

This diploma thesis represents inclusive education of a pupil with ASD in a common type

of primary school. It deals with the definition of the autism spectrum disorder concept and

relates it with the difficulty of educating pupils who have this diagnosis. The thesis describes

the adjustment of educational conditions and possible differences in approach of pedagogical

staff to these pupils. Attention is further focused on inclusion and its specifics.

The practical part of the diploma thesis gathers pedagogical staff opinions on the education

of a pupil with ASD and also the strategies which are applied in his education by these members

of staff. Qualitative reserach is realized through pedagogical documentation research and

through individual interviews with participants of the educational process, especially with

teachers and teaching assistants. The aim of the work is to determine the opinion spectrum of

pedagogical staff in a common school type towards educating a pupil with ASD. The focus of

the work presents interviews and analysis with teachers.

Findings based on open coding showed that the education of a pupil with ASD in a common

type of primary school is a challenging process for the pedagogical staff, who require better

preparation, support and mutual cooperation among the participants. Teaching of this kind

demonstrated a requirement for pedagogical assistant to be present. The finding in favour of

inclusion relates to the capabilities of the teacher in creating an environment which is respectful

and accepting of the pupil with ASD. The surroundings also help the pupil cope with his

everyday obligations at school. Besides this the pedagogical staff can recognize risky behaviour

signals on time and on the basis of this implement strategies to manage the pupil´s problematic

behaviours accordingly. The succes of this learning process validates the conclusion that a pupil

with ASD is able to achieve significant social progress in a mainstream primary school.

Keywords: Autism spectrum disorders, inclusion, education
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Úvod

Vzdělávání žáků s PAS prošlo v uplynulých letech značnou proměnou. Rigidní domněnky

o velmi omezených možnostech vzdělávání těchto žáků ve speciálních školách, v domácím

prostředí či ve speciálních ústavech již v současnosti nejsou platné. Tak, jak se postupem času

rozšiřovalo povědomí o diagnóze, rozšiřovaly se i poznatky odborníků, ale také veřejnosti.

Jedinci s poruchou autistického spektra byli od sebe více diferenciováni dle svých osobitých

specifik, deficitů a potřeb, a přestávala platit domněnka, která jednotlivce vzájemně příliš

nerozlišovala a považovala je bez rozdílu za nezvladatelné a nevzdělatelné.

Současné inkluzivní trendy umožnily určitým typům žáků s PAS vystoupit z dříve

„neprostupného“ systému vzdělávání a otevřely jim cestu i do škol běžných typů,

což znamenalo významný zvrat. Běžné školy tak musely změnit dosavadní systém výuky, který

byl vhodný pro žáky intaktní, avšak absolutně nedostačující pro žáky s PAS. Pro mnohé školy

to znamenalo značnou výzvu, jelikož se vzděláváním žáků s touto diagnózou neměla škola

ani její pedagogové zkušenosti, a pokud ano tak značně omezené.

Přestože v současné době není již vzdělávání žáků s PAS ve škole běžného typu novinkou,

stále existují školy a pedagogové, pro které je zařazení tohoto žáka naprosto novou a mnohdy

velmi stresující zkušeností. Často tak dochází k tomu, že pedagogům chybí nejen důkladná

znalost problematiky PAS, ale především znalost nutných úprav ve vzdělávání a výchově, které

jsou mnohdy aplikovány jen velmi omezeně nebo vůbec. To v důsledku velmi často přináší

náročné každodenní situace se zvládáním problémového chování žáka a celkově velmi obtížné

podmínky vzdělávání. Situace je však často ještě ztížená tím, že mezi pedagogy může panovat

celkově negativní postoj k inkluzivnímu vzdělávání, a také značné obavy i nechuť, vzdělávat

žáka s PAS v běžné třídě.

Má-li být inkluzivní vzdělávání žáků s PAS ve školách běžného typu skutečně účinné

a platné, je nezbytně nutné učinit dvě základní věci. S ohledem na žáky s PAS je nutné zvýšit

informovanost pedagogických pracovníků o dané problematice a nabídnout jim „pomocnou

ruku“ při vhodné volbě přístupů a specifických metod, které je nutné pro žákovo úspěšné

vzdělávání aplikovat. S ohledem na pedagogické pracovníky je zapotřebí zjistit, jaké mají

názory na vzdělávání žáků s PAS, zda hodnotí toto vzdělávání jako vhodné, uskutečnitelné

a přínosné.

Nutnost odpovědět si na otázky inkluzivního vzdělávání žáků s PAS, se stává aktuálnější

i z důvodu toho, že počet jedinců s diagnózou PAS zaznamenal v posledních letech nárůst.

A jelikož se odborníkům stále nepodařilo zjistit konkrétní příčiny vzniku, díky kterým by bylo

možné tomuto onemocnění předcházet, lze předpokládat, že zařazování žáků s diagnózou PAS

do škol běžného typu, bude čím dál častější. Právě vzhledem k těmto okolnostem je smyslem

zpracování diplomové práce poskytnutí informační podpory pedagogickým pracovníkům

prostřednictvím uceleného a podrobného popisu problematiky PAS, především pak výchovně

vzdělávacích strategií a metod, které je při vzdělávání žáka s PAS v běžné škole vhodné

uplatňovat. Zároveň chci zprostředkovat názory pedagogických pracovníků, kteří mají

s inkluzivním vzděláváním žáka s PAS v běžném typu školy zkušenosti, což může dané

poznatky značně obohatit a případně poukázat na skryté nedostatky a rizika. Proto je cílem

výzkumu realizovaného v empirické části zjistit, jaké názory mají pedagogičtí pracovníci na

vzdělávání žáka s PAS ve škole běžného typu a dále také, jaké strategie při tomto vzdělávání

uplatňují.

Teoretická část práce je rozdělena do tří základních kapitol ve smyslu postupu od vymezení

obecných pojmů a témat ke specifickým otázkám problematiky. První kapitola seznamuje

s charakteristikou, pojetím, etiologií, diagnostikou a klasifikací poruch autistického spektra.

Druhá kapitola se zabývá inkluzivním vzděláváním a jeho činiteli, možnostmi vzdělávání žáků

s PAS a dále také související legislativou. Třetí, nejobsáhlejší kapitola vymezuje jednotlivé

výchovně vzdělávací strategie a specifika práce se žákem s PAS v běžné škole. Výzkumná část

představuje kvalitativní šetření, které zjišťuje názory a strategie pedagogických pracovníků při

vzdělávání žáka s PAS v běžné škole. Data jsou získána na základě rozhovorů s pedagogickými

pracovníky, k jejich vyhodnocení byla použita metoda otevřeného kódování.
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1. Vymezení poruch autistického spektra


[…]


druhu chování i v domácím prostředí. V rámci toho mohou být pro školu zprostředkovateli

osvědčených a funkčních strategií zvládání žákova problémového chování.
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Shodně s poznatky různých odborníků (Čadilová, Žampachová, 2008; Hájková, Strnadová,

2010) je při výchově a vzdělávání žák s PAS nutné apelovat na individuální přístup, který

se vyznačuje trvalou nutností podporovat žáka takovým způsobem, že vždy bude reagováno

na jeho aktuální potřeby i na konkrétní situaci, v níž se v daném momentu nachází. Zajímavým

poznatkem výzkumu je funkčnost neupraveného obsahu vzdělávání žáka s PAS, který

se shoduje s výsledky výzkumu Bazalové a Srbkové (2010).

Výsledky výzkumu celkově ukazují na funkčnost aplikace strukturovaného učení,

spočívající ve zprůhlednění činností, jasném uspořádání prostředí, srozumitelnosti

a přehlednosti situací, a to včetně používání konkrétních metod, jako je například

zjednodušování činností, což je v souladu s poznatky mnohých odborníků (Žampachová,

Čadilová, 2012; Adamus, 2016, Thorová, 2016). V rámci tohoto ukazují výsledky shodně

s poznatky Schoplera a Mesibova (1998) na vhodnost označení žákových míst a dále na jejich

neměnnost. Ukazuje se, že je pro žáka s PAS důležité vytvořit relaxační koutek, tedy místo

vyhrazené mimo prostor třídy, který pro něj představuje jakýsi výchozí bod, odpočinkovou

zónu a také místo, kam může být směřován při afektivním chování, což je v souladu s poznatky

Žampachové a Čadilové (2012). Ve výuce je vhodné zařadit určité rituály, týkající se například

pozdravu či oznamování změn, které mohou být specifickým způsobem signalizovány, jak

shodně uvádí Cottini a Vivanti (2017). V rámci odpočinku žáka je důležité udělat výuku

pestřejší, tedy zařadit do ní i relaxačně-edukativní prvky a dále v ní žákovi umožnit

i individuální přestávky dle jeho aktuálních potřeb, jak uvádí Adamus (2016). Z pohledu

výzkumnice se při výuce žáka s PAS jeví jako funkční zajištění průhlednosti v probíraném

učivu konkrétních předmětů, a to prostřednictvím toho, že rodině žáka s PAS poskytnou

pedagogové plány učiva s konkrétními očekávanými výstupy. Při testech a písemných pracích

se z pohledu výzkumnic ukazuje jako vhodné předem vymezit, jaké konkrétní vědomosti budou

od žáka s PAS požadovány. To díky zprostředkování předvídatelnosti umožní kvalitní domácí

přípravu žáka, ale hlavně také zajistí menší stres, který je typický pro tyto situace.
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Závěr

Problematika PAS představuje již řadu let aktuální téma, kterým se ve světě zaobírají mnozí

odborníci. Vzhledem k inkluzivním tendencím i nárůstu počtu diagnostikovaných jedinců

s PAS, projevujícím se na našem území v posledních letech, vyvstalo mnoho otázek,

zabývajících se možnostmi výchovy a vzdělávání žáka s PAS právě v prostředí běžné školy.

Hlavními tématy, kterými se tyto otázky zaobíraly pak bylo uplatňování vhodných přístupů,

metod a forem práce s žákem s PAS ve školním prostředí a dále také zmapování možností

i rizik, které měly s tímto vzděláváním souvislost.

Teoretická část diplomové práce důkladně pojednává právě o výše zmíněných poznatcích

a snaží se je strukturovat takovou formou, aby poskytovala ucelený přehled všech důležitých

pojmů, které jsou se vzděláváním žáka s PAS v prostředí běžné školy spjaty. Vymezuje

základní charakteristiky PAS, jejich historické pojetí, etiologii, diagnostiku i klasifikaci.

Objasňuje pojem inkluzivního vzdělávání v České republice, zabývá se platnou legislativou,

podmínkami úspěšnosti, riziky i přínosy a jednotlivými činiteli inkluzivního procesu i různými

možnostmi vzdělávání žáků s PAS. Zdůrazňuje výchově vzdělávací potřeby a intervence u žáka

s PAS a nabízí přehled výchově vzdělávacích strategií, které lze při tomto vzdělávání

uplatňovat. Dále poskytuje rozsáhlý přehled, týkající se konkrétních specifik práce s žákem

s PAS, které lze využít v běžném školním prostředí. Zobrazuje tedy vhodné úpravy, týkající

se žákova prostředí, pomůcek, organizace výuky, rozvoje specifických dovedností, řešení

problémového chování a metod, forem i obsahu vzdělávání.

Empirická část si kladla za cíl zachytit spektrum názorů pedagogických pracovníků školy

běžného typu na možnosti vzdělávání žáka s PAS, přičemž se soustřeďovala i na strategie, které

jsou v tomto vzdělávání pedagogickými pracovníky uplatňovány. Získané poznatky

korespondovaly s teoretickým základem práce a poukazovaly na nezbytnosti, které je vhodné

a účelné při výuce žáka s PAS v prostředí běžné školy aplikovat. Kromě toho upozornily

na náročnost tohoto vzdělávacího procesu ve spojitosti s potřebou kvalitnější podpory

pedagogickým pracovníků, a to jak v přípravě na toto vzdělávání, tak v jejich vzájemné

spolupráci i psychické podpoře. Vyzdvihována byla důležitost funkce asistenta pedagoga,

dosažený rozvoj sociálních dovedností na straně žáka s PAS a úspěšné vytvoření sociálního

prostředí, které žáka pozitivně přijímá. Zdůrazněné byly také rozvinuté schopnosti

pedagogických pracovníků rozpoznat přicházející rizikovou nebo krizovou situaci a celková

funkčnost využívaných úprav ve vzdělávání, týkající se prostředí, pomůcek, organizace

i způsobů výuky.
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