Posudek oponenta diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Zuzana Pelcová
Název práce: Pedagogická práce s žákem s PAS v běžné školní praxi
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 165
Počet stránek příloh: 6
Počet titulů v seznamu literatury: 56 (35 tištěných + 14 internetových a 7 legislativa)

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Na s. 90 píšete, že v náviku sociálního chování a komunikace je důležité nechat žáka zažívat úspěch. Jaké cesty a možnosti k zážitku úspěchu by k tomu podle Vás mohly
2. Jak si vysvětlujete vyšší výskyt poruchy autistického spektra u chlapců ve srovnání s dívkami (s. 3) ?
3. Vyskytuje se v ČR škola s „vzorovým“ přístupem k žákům s PAS, vhodná pro případné hospitace a náslechy studentů oboru Speciální pedagogika? Jestliže ano, uveďte příklad, pokud ne, bylo by vhodné podle Vás o ní uvažovat?
4. Na s. 124 píšete o zvládání povinností žáků s PAS, které jsou pro ně dle výsledků výzkumu „obrovskou zátěží“. Jaká je cesta k řešení a vyřešení této těžkosti?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Rozsáhlá, precizně zpracovaná diplomová práce Bc. Zuzany Pelzové představuje inkluzivní vzdělávání žáka s PAS v běžné základní škole. Teoretická část práce vychází logicky z vymezení základních pojmů, sleduje historický kontext poruch PAS, jejich etiologii a diagnostické včetně klasifikace. Popisuje situaci vzdělávání žáků s PAS v ČR, představením jednotlivých činitelů inkluzivního procesu otevírá pohled na vzdělávací systém žáků s PAS. Zaujala mne kapitola týkající se výchovně vzdělávacími potřebami a strategiemi v souvislosti se specifiky žáků s PAS.

Empirická část práce se metodou kvalitativního výzkumu - analýzou hloubkových rozhovorů - zaměřuje nejen na zjištění názorů pedagogických pracovníků školy na vzdělávání žáka s PAS, ale i na strategie, které pedagogičtí pracovníci při jejich vzdělávání uplatňují. Cílem výzkumu bylo zachytit spektrum názorů pedagogických pracovníků školy běžného typu na možnosti vzdělávání žáků s PAS. Výzkumný vzorek tvořilo 24 pedagogických zaměstnanců a 5 informantů. Pro realizaci výzkumného šetření byly využity principy kvalitativního výzkumného designu s využitím analytických postupů zakotvené teorie - otevřeným kódováním. Pro vyhodnocení a interpretaci dat byly zvolena technika vyložení karet. Těžiště práce představují rozhovory s pedagogy a jejich následná analýza.

Předložená diplomová práce je napsaná kultivovaným jazykem. Citace v textu jsou uvedeny v souladu s požadovanou normou.

Z hlediska obsahového jde o vyváženou a přehledně napsanou práci. K tématu autorka přistupuje s jeho hlubokou znalostí, a jak se zdá, i s osobní zaujatostí, což se projevuje kvalitním rozborem tématu i v širších souvislostech.

Nedostatky práce:

- seznam použité literatury - název práce není uveden kurzívou u autorů: Adamus, Barnard, Bartoňová Paido, Bartoňová MU, Cottini, Čadilová, Hájková, Michalík, Vítková, Zelinková, Žampachová, Nováková
- s. 115 hovorový výraz „skrz“
s..78 překlep „vyplívá“

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 24. 5. 2021